Significado muitíssimo empregado entre eles, porém, é aquele pelo qual tomam a espécie pela parte subordinada ao género, parte que, todavia, é comum; deste modo, homem é uma espécie de animal, e loureiro, de árvore. Na verdade, definem-na assim: espécie é aquilo que se subordina ao género na pergunta «o que é», e acerca da qual o género se predica na pergunta «o que é». Mais explicitamente, porém, pode descrever-se dizendo: qualquer particular que se subordina proximoamente ao género na pergunta «o que é»,

proxime subiicitur, seu (quod eodem redit) de quo genus sic praedicatur. Homo enim species est animali subiecta, et de qua animal non in quaestione, quale est, sed in quaestione, quid est, dicitur; verum non interventu alterius, sed proxime, sive immediate.

Nec mirari quisquam debet, quod species in definiendo genere, et vicissim genus in definienda specie adhibeatur. Nam cum in genere et specie, quatenus alterum universale est, alterum particulare, definiendis utile et expeditum sit eorum inter se relationes innuere; hoc cum sit, necesse est alterum vicissim in alterius definitione ponere. Alio qui satis foret, Aristotelem dixisse, genus id esse, quod de pluribus communi natura et essentia inter se differentibus in quaestione quid est, praedicatur.

Ut autem genus ratione rerum, quae dicuntur genera, dividitur in suprema et media, sive subalterna ita species hoc modo accepta in subalternas, et infimas. Subalternae sunt, quae ita sunt species, ut sint etiam genera: et infra quas sunt aliae species; veluti animal, quod ita est species viventis, ut etiam sit genus hominis, et bestiae. Infimae vero sunt, quae cum sint species superiorum, non sunt inferiorum genera: et infra quas non sunt aliae species; velut homo, qui ita est species animalis, ut non sit genus singulorum hominum: neque enim homines differunt a se invicem specie, sed solo numero. Haec vero omnia dicta sint de speciebus ut particularia quaedam sunt, partesve generi subiectae.

ou (o que vem a dar no mesmo) acerca do qual o género assim se predica. Efetivamente, homem é uma espécie subordinada a animal, e acerca da qual se diz animal, não na pergunta «qual é», mas na pergunta «o que é»; não, todavia, por intervenção de um outro, mas proximamente ou imediatamente.

E ninguém deve admirar-se que se use a espécie na definição de género e, por sua vez, o género na definição de espécie. Na verdade, uma vez que, na definição de género e de espécie, enquanto aquele é universal e esta particular, é útil e conveniente encontrar as relações deles entre si, ao formularmos isto, necessário é pôr um destes conceitos na definição do outro, e vice-versa. Aliás, seria suficiente Aristóteles ter dito que o género é aquilo que se predica de vários, que diferem entre si por natureza comum e essência, na pergunta «o que é».

Da mesma maneira que o género, em razão das coisas que se dizem géneros, se divide em supremos e médios ou subalternos, assim a espécie, tomada nesta aceção, se divide em subalternas e ínfimas. Subalternas são aquelas que são de tal modo espécies que são também géneros e abaixo das quais estão outras espécies, como animal, o qual é de tal modo a espécie de vivo que é também o género de homem e de bruto. Pelo contrário, espécies ínfimas são aquelas que, sendo espécies dos superiores, não são géneros dos inferiores e abaixo das quais não há outras espécies, como homem, que de tal modo é espécie de animal que não é género de cada um dos homens; os homens, com efeito, não diferem entre si especificamente, mas apenas em número. Todas estas coisas fiquem ditas acerca das espécies, enquanto entidades particulares ou partes subordinadas ao género.

Sed cum ea, quae dicuntur species infimae superiorum, non sint genera inferiorum, de quibus tamen praedicantur in quaestione quid est, hinc nascitur alterum genus universalium, quod veteribus nomine quoque speciei appellare libuit; quae est quarta apud Philosophos speciei significatio magisque huius tractationis propria. Definiri autem solet hunc in modum. Species est, quae praedicatur de pluribus differentibus numero in quaestione quid est. Explicatius autem, et aptiori ordine; species est universale, quod necessario, secundum essentiam, et in quaestione quid est, de iis tantum praedicatur, quae solo differunt numero: seu (quod idem valet) de iis, quae differunt numero, complete dicitur; vel (si mavis) immediate: quo pacto praedicatur homo de solis hominibus singulis.

Estque haec universalium species, omnium perfectissima, et ratione rerum, quae universales dicuntur, et ratione ipsius universalitatis, communitatisve. Ratione quidem rerum, quia res omnes, quae species infimae vocantur, perfectiores sunt omnibus generibus, et differentiis, quibus constant, et quibuslibet ipsarum proprietatibus, et accidentibus. Ratione autem ipsius communitatis, quae unitate, identitateque universalium cum suis particularibus declaratur, quia nullum universale aliud tam est unum in se; tantamque identitatem habet cum suis particularibus, quam species infima cum suis individuis. Id quod in causa fuit, ut cum Plato, tum caeteri Philosophi omnes in infimis speciebus, dividendo, definiendo, ac demonstrando consistendum esse iudicaverint, ut in quibus rerum omnium universalium perfectio cernatur.

Mas, uma vez que aquelas coisas que se denominam espécies ínfimas dos superiores, não são géneros dos inferiores, dos quais, todavia, se predicam na pergunta «o que é», daqui nasce outro género de universais que aprouve aos antigos designar também pelo termo espécie, e é este o quarto significado de espécie entre os filósofos, e o mais próprio deste tratado. Costuma definir-se deste modo: espécie é aquilo que se predica de vários, diferentes em número, na pergunta «o que é». Ou de maneira mais explícita e por uma ordem mais adequada: espécie é o universal que, necessariamente, segundo a essência e na pergunta «o que é», se predica apenas daquelas coisas que somente diferem em número, ou (o que vale o mesmo) que se diz completamente daquelas coisas que diferem em número, ou ainda (se assim se prefere) imediatamente; deste modo se predica homem apenas de cada um dos homens.